
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 13 del 01/02/2023  

Oggetto: Rinnovo convenzioni con APS e ODV. Autorizzazione alla spesa- CPV 80530000-8 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000.
Il Dirigente
Dott. Massimiliano Bettazzi

IL DIRETTORE
Considerato  che in data  19.03.2015  con atto ai  rogiti  del  Segretario Comunale del  Comune di
Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio,
Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione
sanitaria  e delle  altre  prestazioni  sanitarie a  rilevanza  sociale di  cui  all’articolo  3 septies,  comma 3  del
decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione
delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale
integrato regionale”;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e
socio sanitarie (L.R.  40/2005,  art.71  bis  comma 3 lett.  c)  e d)” con la  quale è stata assunta la
decisione di procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e
socio sanitarie, a far data dal 01.01.2019;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il do-
cumento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabili-
ta’ (l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere
e un crono programma di massima delle stesse;

Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Prate-
se;



Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attivi-
tà socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuf-
ficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli -
berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data
dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del  2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di  Giunta Esecutiva n. 4 del  04.04.2017 con cui si  approva il  Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Preso atto della Deliberazione della G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Regolamento di
Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23-12-2022  “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2023/2024/2025”;

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 23-12-2022 con la quale si approvano e si
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese;

Vista  la Delibera di  Assemblea SdS n.  2 del  21 febbraio 2022 con la quale si  approva il  Piano
Operativo Annuale 2022; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.  1027 del  18/05/2020 il  Comune di  Prato ha
indetto una procedura ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 117/2017 finalizzata alla individuazione di
Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale iscritte nei relativi registri
per  almeno  6  mesi  e  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  L.R.T.  41/2005  per  l’accoglienza
residenziale di minori e donne con minori in carico al Servizio Sociale;



Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1531  del  10/07/2020  è  stata  approvata  la
graduatoria delle domande presentante e autorizzata la stipula delle relative convenzioni;  

Dato  atto  che  in  seguito  al  passaggio  alla  gestione  diretta  dei  servizi  socio  assistenziali  del
Comune di Prato alla Società della Salute, con provvedimento del Direttore n. 362 del 22/12/2021
si  prendeva  atto  della  cessione  alla  Società  della  Salute  dei  contratti  e  delle  convenzioni
sottoscritti dal Comune di Prato;

Rilevato che con la gestione diretta sono state cedute alla SdS le obbligazioni attive e passive del
Comune di Prato e che al momento del passaggio già erano attive delle convenzioni finalizzate
all’accoglienza residenziale di minori e madri con minori;

Considerato che per assicurare la continuità dei progetti  personalizzati la Società della Salute
intende procedere al rinnovo delle suddette convenzioni;

Dato  atto  che  l’art.  56  del  D.lgs.  117/2017  stabilisce  che  “le  convenzioni  possono  prevedere
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle
spese effettivamente sostenute e documentate”;

Dato  atto  che  la  Società  della  Salute  metterà  a  disposizione  le  risorse  necessarie  per  la
realizzazione dei progetti personalizzati in base alle rendicontazione che verranno presentante;

Richiamato il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 che ha
esteso  l’applicazione della  disciplina in materia di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  anche agli
istituti di cui agli artt. 55-58 del D. lgs. 117/2017;

Dato  atto  che  per  l’anno  2023  verranno  stipulate  apposite  convenzioni  ex  art.  56  del  D.lgs.
117/2017 con i seguenti Gestori: 

 Nosotras Onlus (c.f. 94069640483) con sede legale a Firenze in Via Faenza, 103;

 Ebenezer 2017 APS (c.f. 94265780489) con sede legale a Scandicci in Via del pantano, 1;

 Koros APS (c.f. 94286360485) con sede legale a Firenze in Via del Massaio, 24;

 Pubbliche Assistente Riunite di Empoli (c.f. 04629040488) con sede legale a Empoli in Via
XX Settembre, 17;

 Centro Antiviolenza Luna APS (c.f. 92024030469) con sede legale a Lucca in Via Ungaretti,
86;

 Associazione A.R.P.A (c.f. 01076290459) con sede legale a Massa in Via E. Chiesa, 47;

 Associazione Artemisia (c.f. 94036890484) con sede legale a Firenze in Via del Mezzetta, 1;

 Associazione Portaperta I. Bardi (c.f. 90036180470) con sede legale ad Agliana (PT) in Via
Gramsci, 2;  



Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  n.185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015-
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Dato atto che il responsabile del presente provvedimento è la dr.ssa Elena Carotenuto, Responsa-
bile U.O. Minori e famiglie;

Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Re-
gionale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1
del D. Lgs. 267/2000;

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del De -
creto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecu-
tivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

                    DISPONE

di approvare la narrativa che precede, che si intende qui integralmente riportata;

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa ad autorizzare la stipula delle con-
venzioni  ex art. 56 del D.lgs. 117/2017 con i seguenti gestori:

 Nosotras Onlus (c.f. 94069640483) con sede legale a Firenze in Via Faenza, 103;

 Ebenezer 2017 APS (c.f. 94265780489) con sede legale a Scandicci in Via del pantano, 1;

 Koros APS (c.f. 94286360485) con sede legale a Firenze in Via del Massaio, 24;

 Pubbliche Assistente Riunite di Empoli (c.f. 04629040488) con sede legale a Empoli in Via
XX Settembre, 17;



 Centro Antiviolenza Luna APS (c.f. 92024030469) con sede legale a Lucca in Via Ungaretti,
86;

 Associazione A.R.P.A (c.f. 01076290459) con sede legale a Massa in Via E. Chiesa, 47;

 Associazione Artemisia (c.f. 94036890484) con sede legale a Firenze in Via del Mezzetta, 1;

 Associazione Portaperta I. Bardi (c.f. 90036180470) con sede legale ad Agliana (PT) in Via
Gramsci, 2;  

2. Di mettere a disposizione le risorse necessarie alla realizzazione dei progetti personalizza-
ti e che le stesse verranno erogate a seguito della presentazione delle rendicontazioni del-
le spese sostenute dai gestori;

3. Di autorizzare la spesa per i servizi di accoglienza residenziale che troveranno copertura
finanziaria  a  valere  sul  Bilancio  di  previsione  2023  e  sui  seguenti  conti  economici:
32.02.03.00007 – 32.02.03.00008;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a
cura della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giu-
gno 2009, n. 69.

                                                                                            IL DIRETTORE 
                                                                                            Dott.ssa Lorena Paganelli

                 

          
 



Provvedimento del Direttore n.  13 del 1/02/2023                           

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il  8/02/2023 e vi rimarrà per 15

giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                         Dott. ssa Lorena Paganelli
                                                                                                                             

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                                                                           Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                     Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………

L’Ufficio di Segreteria

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

